
Český stát za vlády přemyslovských knížat

Úvod : 

Vytvořila jsem pracovní materiál pro vlastivědu a dějepis /4. ,5. i druhý st./, pro realizaci

projektů/ př. ČJ – popis historické postavy, MA – číselná osa , orientace v čase, VV- tém.

práce , dobový portrét…/

Ve 4. třídě jej lze použít při probírání učiva o přemyslovských knížatech, při

vysvětlování a při práci ve skupinách.

V 5. a vyšších třídách jej lze využít při opakování a prohloubení vědomostí o tomto

období. 

 Materiál lze využít při práci v týmech /kooperativní učení/, při frontálním způsobu

práce se zpětným projektorem,  při prověřování i vlastní kontrole .

Český stát za vlády přemyslovských knížat

Popis práce:

Realizace:

 hodinová dotace – 1 hodina

 5. třída

 Součást – dokončení dějepisného učiva v 5. třídě „ projekt ČASOVÁ PŘÍMKA“

- celková dotace – 5 hodin

 Cíl – opakování učiva „Přemyslovská knížata“, ucelení poznatků a doplnění časové

přímky tímto obdobím

 Vybavení – počítače PC. XP, TS Vlastivěda  - starší české dějiny, zpětný projektor,

tiskárna

 Pracovní materiál – připravený pro žáky a pedagogy :



Seznam ––Česká přemyslovská knížata - úplný

Česká přemyslovská knížata - neúplný

                        časová přímka - úplná

                        časová přímka - nevyplněná

Přiřazování – vyplněno

Přiřazování – nevyplněno

Křížovka – vyplněná

Křížovka – nevyplněná

test – vyplněný

test nevyplněný

Doporučuji využít programu TS Vlastivěda 1 – starší české dějiny.

Český stát za vlády přemyslovských knížat

Hodnocení:

• Při častější realizaci výuky na počítači / při větším počtu ž. ve třídě než
počítačů/ se mi osvědčilo rozdělit třídu na 2 skupiny a nachystat 2 úkoly.
Při časté práci ve dvojicích jsou někteří ž. málo aktivní. 

• Velice užitečný je dataprojektor !!!
• Skvělá kombinace je doplňování testu a použití encyklopedie.
• Adresa www.mojeskola.cz  -Encyklopedie, Dějepis
• Užitečný je dataprojektor při sebekontrole žáků.

Žáci rádi vypracovávají referáty, krátké úkoly, zápisy ve Wordu , dopňují je obrázky.

Přílohy – pracovní materiály





Český stát za vlády přemyslovských knížat

Křížovka :

1. Vládnoucí rod v Čechách v 9. a 10. století
2. První české stříbrné mince
3. První skutečně doložený přemyslovský kníže
4. Rod, jehož rodovým sídlem byla Libice a který nechal Boleslav II.

vyvraždit
5. Jméno knížete, který nechal zavraždit sv.
Václava
6. Boleslav II. založil roku 973 pražské …….

Tajenka : Poustevník, který se stal představeným Sázavského kláštera byl ……

1.            

2.       

3.        

4.            

5.         

6.           



Český stát za vlády přemyslovských knížat

Křížovka :

1. Vládnoucí rod v Čechách v 9. a 10. století
2. První české stříbrné mince
3. První skutečně doložený přemyslovský kníže
4. Rod, jehož rodovým sídlem byla Libice a který nechal Boleslav II.

vyvraždit
5. Jméno knížete, který nechal zavraždit sv.
Václava
6. Boleslav II. založil roku 973 pražské …….

Tajenka : Poustevník, který se stal představeným Sázavského kláštera byl ……

1. P Ř E M Y S L O V C I

2. D E N Á R Y

3. B O Ř I V O J

4. S L A V N Í K O V C I

5. B O L E S L A V

6. B I S K U P S T V Í





Bořivoj sv. Václav Boleslav I.

Boleslav II. Oldřich Břetislav I.



            Český stát za vlády přemyslovských knížat

      Ke jménům panovníků  přiřaď důležitou událost :

           a - Oldřich 1 - ražba stříbrných denárů

           b - svatý Václav 2 - zavražděn ve Staré Boleslavi

           c - Boleslav I. 3 - stařešinský zákon

           d - Bořivoj 4 - připojení Moravy

           e - Břetislav 5 - vyvraždění Slavníkovců

           f - Boleslav II. 6 - založení Pražského hradu



            Český stát za vlády přemyslovských knížat

      Ke jménům panovníků  přiřaď důležitou událost :

           a - Oldřich 1 - ražba stříbrných denárů

           b - svatý Václav 2 - zavražděn ve Staré Boleslavi

           c - Boleslav I. 3 - stařešinský zákon

           d - Bořivoj 4 - připojení Moravy

           e - Břetislav 5 - vyvraždění Slavníkovců

           f - Boleslav II. 6 - založení Pražského hradu

a - 4
b - 2
c - 1
d - 6
e - 3
f  - 5



Český stát za vlády přemyslovských knížat

1. Jak se jmenoval první skutečně doložený Přemyslovec, který se spolu se svou
manželkou Ludmilou nechal pokřtít na dvoře velkomoravského knížete
Svatopluka?

2. Napiš jméno osoby, která podle pověsti založila Pražský hrad.

3. Napiš název území, které připojil kníže Oldřich k českému státu.

4. Jakým způsobem získal Břetislav svou ženu Jitku?

A – koupil si ji C – domluvil se s jejím otcem
B -  unesl ji D – vybrali mu ji starší rodu

5. Kdo byla svatá Ludmila? ( více možností )

A – manželka knížete Boleslava
B – babička svatého Václava
C – babička Boleslava I.
D – kněžna, která přijala křest z rukou arcibiskupa Metoděje

6. Jak se nazývaly první české stříbrné mince, které nechal razit Boleslav I. ?

7. Z kterého rodu pocházel svatý Vojtěch?

A – Slavníkovci C - Vojtěchovci
B – Mojmírovci D – Přemyslovci

8. Na Václavském náměstí v Praze stojí socha přemyslovského knížete. Napiš
jeho jméno. 



Český stát za vlády přemyslovských knížat

9. Jak se jmenoval první skutečně doložený Přemyslovec, který se spolu se svou
manželkou Ludmilou nechal pokřtít na dvoře velkomoravského knížete
Svatopluka?

BOŘIVOJ

10.Napiš jméno osoby, která podle pověsti založila Pražský hrad.

Kněžna LIBUŠE

11.Napiš název území, které připojil kníže Oldřich k českému státu.

MORAVA

12.Jakým způsobem získal Břetislav svou ženu Jitku?

A – koupil si ji C – domluvil se s jejím otcem
B -  unesl ji D – vybrali mu ji starší rodu

13.Kdo byla svatá Ludmila? ( více možností )

A – manželka knížete Boleslava
B – babička svatého Václava
C – babička Boleslava I.
D – kněžna, která přijala křest z rukou arcibiskupa Metoděje

14.Jak se nazývaly první české stříbrné mince, které nechal razit Boleslav I. ?

DENÁRY

15.Z kterého rodu pocházel svatý Vojtěch?

A – Slavníkovci C - Vojtěchovci
B – Mojmírovci D – Přemyslovci

16.Na Václavském náměstí v Praze stojí socha přemyslovského knížete. Napiš
jeho jméno. 

Svatý VÁCLAV


